
Etika mezi behaviorismem a 
genetickým determinismem

Problém odpovědnosti.

7. března 2024
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Marek Vácha



https://www.nature.com/news
/2009/091030/full/news.2009.
1050.html

Abdel Malek Bayout.







Warrior Gene
• 2006: 11. Mezinárodní kongres humánní genetiky v 

Brisbane (11th International Congress of Human Genetics)
– Rod Lea z the ESR Kenepuru Science Centre, Porirua, New 

Zealand, presentoval nepublikované výsledky ukazující, že 56% z 
46 maorských mužů, které testoval, jsou nositeli MAOA-L, což je 
skoro dvakrát víc než u bílé populace. 

– Výsledky založené na dokonce ještě menším vzorku 17 mužů 
naznačovaly, že MAOA podlehly nedávno přirozenému výběru a 
že MAOA-L dávaly svým nositelům výhodu v nedávném období 
válek, když Maorové kolonizovali Polynésii. 

• Média neodolala publikování příběhu spojujícím „warrior
gene“ se skupinou lidí známých jako neohrožení válečníci a 
kteří jsou nyní spojování s domácím násilím. 
https://moffittcaspi.trinity.duke.edu/sites/moffittcaspi.trinity.duke.edu/files/file-
attachments/Yong_2010_NewScientist.pdf







„My genes made me to do it“ 
argument

• je nízká aktivita MAOA argumentem v 
soudních přelíčeních, kdy se jedná a snížení 
trestu nebo dokonce o  osvobození? 

• nebo naopak, mohla by přítomnost genetické 
náchylnosti ke kriminálnímu chování 
znamenat přísnější trest, zdůvodněný faktem, 
že recidiva je po tuto osobu 
pravděpodobnější? 

• Collins, F., (2010) The Language of Life. Profile Books LTD. London, GB. p. 332



Dnešní menu

• Úvod: Proč jednáme, jak jednáme?
• Dějiny: kdo je člověk?
• Genetický determinismus: za vše mohou geny
• Behaviorismus: za vše může prostředí
• Závěr: Společenstvo obětí



Úvod

Proč jednáme, jak jednáme?



Řekové

• krev – sanguis
• žluč – cholé
• černá žluč – melancholé
• sliz – phlegma

• …podle toho,která tekutina v těle převládá, 
máme čtyři základní typy povah (Hippokratés, 
Galénos)
– charakter a temperament jsou tedy nějak odvozeny od 

vlastností těla!



Proč jednáme jak jednáme?

 Geny
 genom
 epigenom
 negenetická dědičnost
 mikrobiom 
 virom

 Prostředí
 Developmentální šum

 Svoboda                                            Filosofie

Přírodní vědy



Svoboda

• ovšem svoboda tento svět nějak výrazně 
narušuje: je možno jednat i jinak!
– empiristé: není tomu tak, svoboda de facto 

neexistuje
– podobně genetický determinismus



Etika

– fatalismus 
• jednáme dobře nebo zle na základě osudu (který je 

zapsán ve hvězdách – astrologie)

– behaviorismus – vše je dáno výchovou, jednání 
člověka je output po inputu…

• jednáme dobře nebo zle na základě své výchovy

– genetický determinismus – vše je dáno geny, 
jednání člověka je output po inputu…

• jednáme dobře nebo zle na základě svých genů

– … etika má smysl jen tehdy, pokud uznáme 
člověka jako svobodnou bytost



...za vše může prostředí



Behaviorismus
ĺ éducation peut tout

• Filosof Claud-Adrien Helvétius (1715-1771) vydává 
v roce 1758 knihu De l´Esprit, ve které píše:

•
• „Všichni lidé se rodí se stejnou mentální kapacitou; 

nejrůznější rozdíly, které vnímáme mezi lidmi tak 
ostře, nejsou ničím než výsledkem odlišného 
sociálního prostředí a příležitostí.“ (Reich 1995).

•
• O 15 let později vydává Helvétius knihu De 

l´Homme, jejíž základní myšlenka je totožná -
„l´éducation peut tout“ (vzdělání může vše).



Etika

behaviorismus:
– „. . .dejte mi tucet zdravých dětí a možnost je 

vychovávat a zaručuji vám, že každého z nich, 
kterého náhodně vyberu, budu schopen vychovat 
do jakékoli profese chcete – doktora, právníka, 
umělce, obchodníka – a nebo, ano, žebráka či 
zloděje; to vše bez ohledu na jejich talenty, 
schopnosti, dovednosti či rasovy´ původ jejich 
předků.“ (Watson 1925)





Společenství obětí



...za vše mohou geny



Přínos evolučního myšlení

Evoluční biologie:
• pochopení, proč naše 

těla vypadají tak jak 
vypadají

• dlouhé ruce a pohyblivý 
ramenní kloub jsou 
vzpomínkou na naše 
stromové doby

Evoluční psychologie:
• pochopení proč 

přemýšlíme, tak jak 
přemýšlíme

• naše závratě jsou 
vzpomínkou na tytéž 
doby – kdysi nás nutily k 
opatrnosti a chránily 
před pádem



Umělý výběr (artificial selection)



Chování

• teriéři jsou agresivní bojovníci
• kokršpanělové jsou neagresivní a na lidi 

orientovaní
• jsou zde rasy, které se lišé ve vývoji sociálních 

vztahů, emocionalitě, poslušnosti stejně jako v 
mnoha jiných vlastnostech
– křik a nadávky, které teriérovi vcelku nic neudělají 

mohou traumatizovat ovčáka



Evoluční psychologie

• vůně někdy hodnotíme jako příjemné (ovoce, 
banány, květiny), jindy jako nepříjemné (zkažené 
maso, infikované rány nemocných, mrtvoly, fekálie)

• závratě a strachy z výšek
• strach ze tmy, pavouků a hadů (aspoň částečně 

vrozený)
• malé děti se bojí neznámých dospělých

– fear of heights and fear of strangers emerge at about six 
months when infants begin to crawl



Evoluční psychologie

• rádi si stavíme domy na kopci s výhledem
• obživu získáváme v hierarchických tlupách, rádi si 

dáváme dárky a navštěvujeme se
• kočárky vozíme po hrbolaté dlažbě
• rádi se věnujeme zahrádkaření (už asi od neolitu)
• děti si rády hrají na pískovištích (písek a hlína jsou 

jim možná mnohem bližší než koberec pokoje)
• kanceláře či posluchárny temperujeme na cca 20 

stupňů Celsia



• James Watson: ”Myslili jsme si, že 
náš osud je zapsán ve hvězdách. Nyní 
víme, že z velké části je zapsán v 
našich genech“

• Walter Gilbert: „až budeme mít v 
ruce úplnou sekvenci lidského 
genomu, budeme vědět, co dělá 
člověka člověkem.“…

• E.O.Wilson: Etika, jak já ji rozumím, je 
iluze, kterou nám podstrčily naše 
geny, aby nás přinutily kooperovat



Geny ovlivňují chování

Jim Lewis and Jim Springer



Dva Jimové



Two Jims

• Lewis a Springer se narodili 19. srpna 1939 svobodné 
15ti leté imigrantce, která bezprostředně po porodu 
odevzdala děti k adopci. 



Dva Jimové

• Jednovaječná dvojčata, odděleni od sebe tři týdny 
po porodu, se poprvé setkávají ve věku 39 let, 9. 
února 1979. 

• Oba dva byli adoptováni rodinami žijícími ve státě 
Ohio a žili 45 mil od sebe, aniž by o sobě věděli. 

• Oba dva měli psa jménem „Toy“.
• Oba dva byli pokřtění jménem „James“.
• Oba dva měli rádi matematiku a tesařinu
• Oba dva neměli rádi pravopis. 



Dva Jimové

• Jim Lewis pracoval jako ochranka v ocelárně, Jim 
Springer byl zástupcem šerifa 

• Oba se oženili s dívkou jménem Linda
• Oba se rozvedli
• Oba se oženili podruhé
• Jméno druhé manželky bylo v obou případech 

Betty
• Oba měli syny: James Alan Lewis a James Allan 

Springer. 



Two Jims

• Oba byli řetězoví kuřáci, oba kouřili cigarety 
značky Salems

• Oba měli rádi pivo
• Oba měli auto značky Chevrolet
• Oba trávili dovolené na stejné pláži na Floridě, 

aniž by o sobě věděli
• Oba stejně měřili a vážili a jejich EEG byly 

nerozeznatelné. 



Dva Jimové
• http://limaohio.com/features/lifestyle/147776/reunited-after-39-years
• http://www.cbsnews.com/news/twin-brothers-separated-at-birth-reveal-striking-genetic-

similarities/
• http://www.livescience.com/47288-twin-study-importance-of-genetics.html
• http://firsttoknow.com/jim-twins/
• http://people.com/archive/two-ohio-strangers-find-theyre-twins-at-39-and-a-dream-to-

psychologists-vol-11-no-18/



Útěky od svobody:
Genetický 

determinismus

 vše je již dopředu 
určeno geny a 
člověk nemůže 
jednat jinak











...geny ovlivňují naši 
politickou volbu

Kritika:... ale copak se náš 
genom mění v průběhu let?













Jiný typ determinismu
To už je vrch lidské pitomosti, že když nám přijde nanic ze samé 
dobroty – zpravidla že jsme o své újmě přebrali –
že pak vinu na svých pohromách dáváme slunci, měsíci a 
hvězdám.
Jako bychom byli padouchy z nezbytí,
blázny z nebeského ponuknutí, lumpy, zloději,
a zrádci pro nějakou siderickou konstelaci,
ochlasty, lháři a cizoložníky ze samé poslušnosti vlivu planet.
Zkrátka všechno, co jsme nejhoršího, jsme z božího přistrčení.
Skvělá výmluva, jen co je pravda, pro pana kurevníka člověka,
takhle připsat svou kozlí náturu na vrub nějaké hvězdy.

(William Shakespeare: Král Lear, SNKHLU, Praha 1958, přeložil E.A. Saudek)



Jiný typ determinismu
• „Všeobecně převládající koncepce závislosti dnes hlásá, že jde 

v podstatě o nemoc charakterizovanou neodolatelným 
nutkáním (které se šíří neurochemicky a možná je svou 
podstatou dědičné) konzumovat drogu či nějakou jinou látku, 
nebo opakovaně jednat sebedestruktivním či 
protispolečenským způsobem. Takový závislý člověk si prostě 
nemůže pomoci, a jelikož jeho chování je projevem nemoci, 
vykazuje stejnou morální povahu asi jako počasí.“

• Dalrymple, T., (2005) Život na dně. Světový názor, který vytváří spodinu společnosti. Academia, Praha, str. 24)



Společenstvo obětí



Společenstvo obětí

• Postmoderní sekulární kultura podceňuje 
odpovědnost, čímž vzniká zvláštní kontradikce. 

• Na jedné straně jsme téměř neomezeně svobodní 
ve svých volbách. 

• Na druhé straně, když se věci  nedaří, téměř nikdy 
to není naše chyba. Něco nebo někdo jiný je 
vinen: chudoba, diskriminace, systém vzdělávání, 
psychologické zneužívání, média, vláda, špatná 
strava nebo cokoli jiného co nás vyviní. 



Společenství obětí

• Zaměstnanec, vyhozený z práce kvůli 
opakovaným pozdním příchodům žaluje 
zaměstnavatele na základě faktu, že je obětí 
„chronic lateness syndrome“. 

• The Economist si všímá, že pokud ve Spojených 
státech ztratíte práci, můžete zažalovat 
zaměstnavatele za mentální újmu způsobenou 
vyhazovem... pokud řídíte opilí a máte havárii, 
můžete někoho zažalovat že vám nezabránil v pití. 
Vždy je zde někdo jiný, kdo je vinen. 

• (Sacks, J., (2005) To Heal a Fractured World. The Ethics of Responsibility. Continuum, London, p. 182)



Prokrastinace

• lenost, později 
ztráta motivace, 
dnes dg. 
prokrastinace





• „Příroda je silná a je nelítostná. Kráčí svými 
vlastními tajuplnými cestami a my jsme jejími 
oběťmi. nemůžeme sami se sebou toho 
mnoho dělat. Příroda má vše v rukou a my 
hrajeme její partituru.“ 

• 1925, z řeči Clarence Darrow, který obhajoval 
dva mladíky, kteří byli obviněni z vraždy 14ti 
letého chlapce. Díky této řeči pro ně dosáhl 
doživotí místo trestu smrti.



• Napříč historií lidské bytosti vynalezly téměř 
nekonečné množství způsobů, jak popřít fakt 
své svobody. Na vině nikdy nejsem já, nýbrž 
– vůle bohů
– vliv hvězd
– zlí duchové
– štěstí, osud, smůla
– způsob, jakým jsem byl vychován
– vliv přátel



– ekonomické okolnosti
– vliv genů

• Popření svobody se táhne lidskými dějinami až 
k Adamovi a Evě. Když jsou konfrontováni se 
svým hříchem, Adam obviňuje Evu a Eva hada. 

• Naše výmluvy se během času stávají stále více 
sofistikovanějšími, avšak zůstávají výmluvami. 

• Sacks, J., (2011) The Great Partnership. God, Science and the Search for Meaning. Hodder & Stoughton, London. p.124



• nejvyšší ironií současné sekulární etiky je fakt, 
že lidské bytosti jsou považovány za majitele 
práv, neboť mají autonomii a  svobodu volby

• zatímco ve stejném okamžiku evoluční 
psychologie a neurovědy podminovávají 
samotnou ideu svobodné volby jako takové. 

• Sacks, J., (2011) The Great Partnership. God, Science and the Search for Meaning. Hodder & Stoughton, London. p.126



• Co nís činí osobami a odlišuje od věcí?
• Pokud popřeme existenci svobody v teorii, 

nakonec ji ztratíme i v praxi, jak se stalo v 
nacistickém Německu a stalinistickém Rusku. 

• Sacks, J., (2011) The Great Partnership. God, Science and the Search for Meaning. Hodder & Stoughton, London. p.126



• Naproti tomu, když druhému namluvíte, že má 
"agresivní potenciál",který musí prožít, vzbudíte v 
něm fatalistický blud, že válka, nenávist a násilí 
jsou osudově nevyhnutelné. 

• Ale pro člověka není nic osudem. Protože v rámci 
své dimenze musí vše sám stvořit. V žádném 
případě není vydán na pospas nějakým agresím. 
Poddá se jim jedině tehdy, když je soustavně 
indoktrinován, že není stvořitelem svého života, 
nýbrž jen obětí daných společenských a 
biologických okolností.

• Frankl, V.E., Lapide, P., (2011) Bůh a člověk hledající smysl. Cesta, Brno, p.54



Postoj oběti

• Oběti obviňují svět, nikoli sebe. Z tohoto 
důvodu se jedná o sebe-posilující postoj. Oběti 
žádají, aby se změnil svět, a zapomínají, že 
jsou to spíše ony, kdo by se měl změnit.  

• Sacks, J., (2009) Future Tense. Hodder and Stoughton, London. p.6-7.



• …pokud je zákon nějak vepsán do srdcí lidí, 
nemusí být vymáhán policií. Opravdová 
svoboda je schopnost kontrolovat sám sebe, 
aniž bych musel být kontrolován jinými. Pokud 
dobrovolně neakceptuji určitá etická omezení, 
svoboda se stane licencí ke všemu a 
společnost jako taková bitevním polem 
válčících instinktů a tužeb.   

• Sacks, J., (2010) Exodus: The Book of Redemption. Covenant and Conversation. Oupress, Maggid Books and 
The Orthodox Union. New Milford, London, Jerusalem. p. 81



Odpovědnost



Frenologie 21. století

• dnes se posmíváme frenologii 19. století, která 
z určitých rozměrů lebky chtěla vyvodit 
náchylnost ke kriminálnímu či jinému typu 
chování

• dnes činíme přesně totéž



Postoj oběti
• Postoj oběti má svůj půvab: zjednává soucit, zajišťuje obdiv (a to se týká 

celých národů a kontinentů stejně jako jednotlivců). Ať už je naše 
situace jakkoli bídná, neobviňujme prosím nic a nikoho – dějiny, vládu, 
nadřízené, rasu, rodiče, měsíční fázi, dětství ani cvičení v čistotě. V 
okamžiku, kdy někoho nebo něco zatížíme vinou, zpochybníme tím také 
svou schopnost měnit se. Odpovědnost za život spočívá v opuštění 
postoje oběti, sebelítosti a věčného oplakávání sebe a svého neštěstí. 
Vytýkat vinu druhým znamená, že jsem ještě nepřijal plnou 
odpovědnost za svůj život.

• (Edvard Edinger:Já  a archetyp)


	Etika mezi behaviorismem a genetickým determinismem�Problém odpovědnosti.
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Warrior Gene
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	„My genes made me to do it“ argument
	Dnešní menu
	Úvod
	Řekové
	Proč jednáme jak jednáme?�
	Svoboda
	Etika
	...za vše může prostředí
	Behaviorismus�l´éducation peut tout
	Etika
	Snímek číslo 18
	Společenství obětí
	...za vše mohou geny
	Přínos evolučního myšlení
	Umělý výběr (artificial selection)
	Chování
	Evoluční psychologie
	Evoluční psychologie
	Snímek číslo 26
	Geny ovlivňují chování
	Dva Jimové
	Two Jims
	Dva Jimové
	Dva Jimové
	Two Jims
	Dva Jimové
	Útěky od svobody:�Genetický determinismus
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Jiný typ determinismu
	Jiný typ determinismu
	Společenstvo obětí
	Společenstvo obětí
	Společenství obětí
	Prokrastinace
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Postoj oběti
	Snímek číslo 59
	Odpovědnost
	Frenologie 21. století
	Postoj oběti

